Nº 196, terça-feira, 11 de outubro de 201118 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),no uso
de suas atribuições legais,de acordo com os inciso II do art. 9º da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990; com a Portaria UNILA nº 348/11,
resolve

No- 389-Art. 1º Nomear, a partir de 1º de outubro de 2011, GRA-
CIELA MARIA REYNA DE QUIJANO, para exercer o cargo de
Assessora da Reitoria, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),no uso
de suas atribuições legais,de acordo com os inciso II do art. 9º da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990; com a Portaria UNILA nº 348/11,
resolve

No- 390-Art. 1º Designar, a partir de 1º de outubro de 2011, o servidor
JESSÉ GILIARD DE CASTRO, Técnico em Segurança do Trabalho,
SIAPE 1771738 para exercer o cargo de Chefe do Departamento de
Promoção e Vigilância a Saúde, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

PORTARIA No- 392, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 35, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com o processo nº
2 3 4 2 2 . 0 0 1 0 9 4 / 2 0 11 - 3 0 , r e s o l v e :

Art. 1º Dispensar a servidora CAROLINE BITENCOURT
LAZEREIS PORTO, matrícula SIAPE nº. 1825724, do cargo de Che-
fe da Divisão Administrativa de Ensino, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

Punta del Este/Uruguai. O afastamento ocorrerá no período de
30/10/11 a 05/11/11, com ônus para esta IFE (diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.012815/2011-64.

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA Nº 834, DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Docente MARCELO
FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "II Jornada Internacional de Televisión Digital
Terrestre 2011", com apresentação do trabalho "Padrão ITU-T Mid-
dleware GINGA TdT-IPTV", que acontecerá na Universidad Na-
cional de Ingenieria, em Lima/Peru. O afastamento ocorrerá no pe-
ríodo de 16/10/11 a 20/10/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.012768/2011-59.

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003318/2011-47, resolve:

No- 964-Autorizar o afastamento do país de PATRÍCIA DUARTE DE
OLIVEIRA PAIVA, ocupante do cargo de Professor Associado, ma-
trícula no SIAPE nº 140647, do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotada no Departamento de Agricultura, para participar e apre-
sentar trabalho no "ISAEMP 2011: Fifth International Symposium on

Acclimatization and Establishment of Micropropagated Plants", em
Nebraska City/Estados Unidos, no período de 14 a 28/10/2011, in-
clusive trânsito, com ônus da FAPEMIG.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003365/2011-91, resolve:

No- 965-Autorizar o afastamento do país de RENATO PAIVA, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, matrícula no SIAPE nº
140532, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no De-
partamento de Biologia, para participar e apresentar trabalho no
"ISAEMP 2011: Fifth International Symposium on Acclimatization
and Establishment of Micropropagated Plants", em Nebraska City/Es-
tados Unidos, no período de 14 a 28/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus da FAPEMIG.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 393-Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo re-
lacionados, no cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 260, de 23/08/2011,
publicada no DOU de 24/08/2011, seção 2, página 23, em virtude de
desistência formal de investidura no cargo.

Class Servidor
23 POLIANA APARECIDA CORRÊA DE OLIVEIRA
31 ADERMAN JOSÉ DE ARAÚJO JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 801, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Odontólogo HENRIQUE DUQUE DE MI-
RANDA CHAVES NETTO, Matrícula SIAPE nº 1829937, para par-
ticipar da "20th International Conference on Oral and Maxillofacial
Surgery", com apresentação do trabalho "Avaliação histológica das
interfaces corticais e medulares dos enxertos ósseos em áreas não
descorticalizadas: análise histológica descritiva e histométrica", que
acontecerá em Santiago/Chile. O afastamento ocorrerá no período de
30/10/11 a 06/11/11, com ônus para esta IFE (transportes, inscrição e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.010412/2011-81.

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização-MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

No- 828-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RALIZ DE CASTRO VIEIRA CHRISTO, Matrícula SIAPE nº
1148187, lotada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "VI Congreso interna-
cional de Teoria e Historia de las artes/XIV Jornadas CAIA", com
apresentação do trabalho "A função da pintura histórica na América
Latina e a autonomia da arte no século XIX", que acontecerá no
Centro Cultural Borges, em Buenos Aires/Argentina. O afastamento
ocorrerá no período de 23/10/11 a 31/10/11, com ônus para esta IFE
(diárias) e ônus para a CAPES (transporte), conforme consta do
Processo nº 23071.012430/2011-05.

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

No- 829-Autorizar o afastamento do servidor Docente EMERSON
JOSÉ SENA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3213455, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da "XVI Jornadas sobre alternativas religiosas na
América Latina", com apresentação dos trabalhos "Musicalidades
africanas e espetacularidade: o samba de Clara Nunes", "Novas com-
binações ou velhas catequeses? As práticas religiosas católicas no
mundo cibernético" e "Modernidade religiosa globalizada e fluxos do
sagrado: o campo pentecostal-carismático brasileiro e seus pesqui-
sadores", que acontecerá na Universidad Catolica del Uruguai, em

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10 da
Lei 8.112/90, com base no Decreto nº. 7232, de 19/07/2010, publicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº. 100/ 2010 - MEC/SE-
Su/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 394 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, dos candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso público
de provas e títulos, homologado através do Edital nº. 632 de 09/10/2009, publicado no DOU de 13/10/2009, prorrogado pelo Edital nº 632 de
08/10/2010, publicado no DOU de 11/10/2010, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
33 ANTONIO EUSTAQUIO RODRIGUES 0900155 Criação de cargos Lei Portaria 197 de 24/02/2011, DOU de 25/02/2011.
34 MARCIO TEODORO DIAS 0900163 Criação de cargos Lei Portaria 197 de 24/02/2011, DOU de 25/02/2011.

No- 395 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas e títulos,
homologado através do Edital nº. 638 de 09/10/2009, publicado no DOU de 13/10/2009, prorrogado pelo Edital nº. 632 de 08/10/2010,
publicado no DOU de 11/10/2010, para o cargo de BIOLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vagas abaixo
especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
10 DENILSON EDUARDO SILVA CUNHA 0863658 Criação de cargos-Lei
11 DIEGO JUNIOR QUEIROGA DE AQUINO 0863710 Criação de cargos-Lei

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 4.945 - Dispensar da função de Assistente, código FG-4, a partir
de 11/10/2011, a servidora ZÉLIA PIRES DA SILVEIRA, inscrição
UFMG n° 03215-8, matrícula SIAPE nº 1040023, CPF 480.055.926-
04, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 10,
lotada na Reitoria/Pró-Reitoria de Pós-Graduação, designada pela
Portaria nº 340, de 19/02/1999.

No- 4.946 - Designar a servidora ZÉLIA PIRES DA SILVEIRA,
inscrição UFMG nº 03215-8, matrícula SIAPE nº 1040023, CPF nº
480.055.926-04, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 10, lotada na Reitoria/Pró-Reitoria de Pós-Graduação, para
exercer a função de Assistente, código FG-3.

No- 4.947 - Designar a servidora SELMA MARIA DA SILVA COU-
RA, inscrição UFMG nº 11604-1, matrícula SIAPE nº 03237699,
CPF nº 507.302.586-53, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II,

Padrão de Vencimento: 15, lotada na Reitoria/Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, para exercer a função de Chefe da Secretaria Admi-
nistrativa, código FG-4.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 10 de outubro de 2011

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de
2011, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

Ângelo Ricardo de Souza, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Planejamento e Administração Escolar, Setor de Educação, no
período de 21/10/2011 a 29/10/2011, para participar da Reunião Or-
ganizativa de Convênio Internacional, na Universidade de Talca, em
Talca/Chile, com ônus CAPES. (Processo nº 23075.096092/2011-
16).

Huascar Fialho Pessali, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Economia, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no período de
25/10/2011 a 02/11/2011, para participar e apresentar trabalho no
Encontro Anual "European Association for Evolutionary Political
Economy - EAEPE", em Viena/Austria, com ônus UFPR e CNPq.
(Processo n° 23075.094687/2011-29).

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-11T05:28:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial